Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 107

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM TRINTA DE

OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do Município de Birigui –

BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro, Município e Comarca de

Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Foi feita a

convocação através do ofício circular 34/2023 publicado no diário eletrônico em

26/10/2023, sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o ofício

circular da reunião. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas

respectivas assinaturas apostas na folha 76 verso do Livro de Presença nº. 6, os

Conselheiros: Rosangela Cristina Bertaglia, Roseli Agostinho de Souza

Degrande, Marineuva Alves de Souza, Elisangela Carneiro Ferraresi, Miriam

Regina Ratão Zefiro, Radimes Marchetti dos Santos e Everson Felício da Silva.

Participou também da reunião, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente e

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira,

esteve presente na reunião Alexandre Marangon Pincerato, controle interno. Da

pauta da ordem do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores

Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 –

Prestação de contas dos registros fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no

período compreendido entre julho, agosto e setembro de 2023; 2 – Outros

assuntos. Tomando o uso da palavra, a senhora Guiomar de Souza Pazian

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 108

informou que até a presente data a Câmara Municipal, Prefeitura e BiriguiPrev

estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições dos servidores e

patronal. Informou ainda que na presente data vence o acordo 1.399/2018 parc.

58/60 no valor de R$ 506.560,32 e até o presente horário (14h30min), não

houve repasse da parcela. Caso fique confirmado que não houve repasse, o

Biriguiprev encaminhará ofício de cobrança e bloqueio do Fundo de Participação

do Município. Informou que foi solicitado aumento da transferência

intragovernamental através do ofício 535/2023 em 06/09/2023 no valor de R$

5.000.000,00 e que está aguardando a Prefeitura Municipal encaminhar à

Câmara Municipal o projeto referente a matéria. Informou ainda que foi enviado

o ofício nº 530/2023 em 01 de setembro de 2023, reiterando o Ofício nº.

495/2023 de 14 de agosto de 2023, onde foi encaminhado minuta de projeto de

Lei para adequação à recomendação do atuário responsável pela elaboração do

cálculo atuarial data-base 31/12/2023. Foi apresentado o relatório do controle

interno referente ao mês de setembro/2023. Informou a compra de títulos

públicos NTN-B com vencimento em 15/05/2045, no valor de R$ 29.961.767,13,

conforme decidido pelo Comitê Gestor de Investimentos em reunião

extraordinária do dia 18/08/2023. Foram disponibilizadas aos Senhores

Conselheiros todas as documentações concernentes à execução orçamentária,

os relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos previdenciários, os

valores de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre julho, agosto e

setembro/2023, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei nº

4.804, de 13 de novembro de 2.006, e, estes documentos estão devidamente

assinados. Foi apresentada aos conselheiros a planilha de controle de 2% da

taxa de administração de 2023 até o mês de setembro/2023. Toda a

documentação solicitada foi colocada à disposição dos Senhores Conselheiros

que analisaram e constataram que: ITEM 1. – Quanto à execução orçamentária,

conforme demonstra as principais peças, tais como: 1.1. Demonstrativo da

Receita Orçamentária – a receita arrecadada no último mês do período foi de

R$ 6.875.883,93, totalizando uma receita acumulada de R$ 64.207.502,72,

numa previsão para o corrente exercício de R$ 100.664.500,00; 1.2.

Demonstrativo da Despesa Orçamentária – até o último mês do período,

verificou-se: Despesa Empenhada = R$ 58.715.738,88, Despesa Liquidada = R$

58.687.679,61, e Despesa Paga = R$ 52.250.494,21; 1.3. – Demonstrativo da

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 109

Receita Extra-Orçamentária – arrecadado até o último mês do período a

importância de R$ 53.507.802,09; 1.4. – Demonstrativo da Despesa Extra-

Orçamentária – pago até o último mês do trimestre, a importância de R$

43.131.244,58; 1.5. – Balancete da Tesouraria - verificou-se um saldo total no

final do trimestre de R$ 269.425.892,97. ITEM 2. – quanto aos benefícios

previdenciários concedidos durante o período, foram informadas as

aposentadorias e pensões aos segurados: Cicero Paulino de Araujo, José

Aparecido Rezende, José Valdir Alves Cordeiro, Ester Veronese, Vanderlei

Marras da Costa, Nivaldo Freitas, Roseli Brito Carneiro, Evalina Rubio Lopes,

Marcus Vinicius Semedo, João Jerônimo dos Santos, Helio Tadashi Mitsuuti,

João Joaquim Pereira, Delsa Naranjo Garcia, Daniela dos Santos Brito,

Aparecida Jorge Pereira, Damião Gomes de Almeida, Edson Miguel, Durvalino

de Lima Faria, Antonio Ferreira e Sandra Maria de Carvalho Valera. ITEM 3. –

Foram firmados os contratos no período: Contrato nº 04/2023 – Crédito &

Mercado Gestão de Valores Mobiliários – Contratação de Consultoria

especializada no atendimento aos critérios do Pró Gestão para desenvolvimento

de laudo de aderência, pelo período de 30/08/2023 a 29/08/2024, no valor global

de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Foram aditados os contratos: Contrato 03/2020

Termo Aditivo 4 – UP Brasil Administração e Serviços Ltda - Prestação de

serviços de emissão de cartões eletrônicos para benefícios de alimentação com

recargas mensais, aos servidores do Biriguiprev, pelo período de 14/08/2023 a

12/08/2024, no valor global estimado de R$ 160.225,00 (cento e sessenta mil

reais e vinte e cinco centavos). Contrato nº 03/2021 Termo Aditivo 2– ASP

Tecnologia de Sistema Ltda. – Licença de uso de software abrangendo

instalação, manutenção e treinamento dos sistemas de contabilidade, RH e folha

de pagamento, almoxarifado, patrimônio, compras e licitações, prestação de

contas, portal da transparência, no valor global de R$ 56.247,48 (cinquenta e

seis mil e duzentos e quarenta e sete mil e quarenta e oito centavos), pelo

período de 25/07/2023 a 26/07/2024. Contrato nº 06/2022 Termo Aditivo 1 - LDB

Consultoria Financeira Ltda – Prestação de serviços de consultoria financeira,

pelo período de 08/07/2023 a 07/07/2024, no valor global de R$ 17.004,00

(dezessete mil e quatro reais); Contrato nº 07/2022 – Termo Aditivo 1 - Edilson

Sobreira – Prestação de serviços de monitoramento do sistema de alarme no

estabelecimento da contratante, de forma ininterrupta, durante 24 horas por dia,

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 110

7 dias por semana, bem como dos serviços de pronto atendimento no caso de

acionamento, pelo período de 01/09/2023 a 31/08/2024, no valor global de R$

840,00 (oitocentos e quarenta reais); Contrato nº 10/2022 Termo Aditivo 1 –

Four Info Com. Desenv. de Software Ltda – Contratação de empresa para

Instituto de Previdência do Município de Birigui – Biriguiprev, licenciamento de

programas de computador compostos por módulos integrados de Sistema de

Informação de Gestão Previdenciária com foco em RPPS, pelo período de

21/09/2023 a 20/09/2024, no valor global de R$ 15.845,40 (quinze mil e

oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos). ITEM 4 - Quanto aos

investimentos nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos investimentos do

Biriguiprev. Os conselheiros realizaram análise dos relatórios de

acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de Investimentos);

verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos

e APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, relativos a julho, agosto e

setembro/2023 e validaram os processos. Quanto aos acompanhamentos dos

investimentos, a Sra. Superintendente apresentou as Atas das reuniões dos

meses de julho, agosto e setembro de 2023 do Comitê de Investimentos, todas

constantes no site do BiriguiPrev. Para o período com referência ao mês de

setembro de 2023, consta um montante financeiro de R$ 269.425.892,97.

Quanto a meta atuarial para o ano (IPCA + 5% a.a), a meta acumulada a ser

buscada é de 7,34%, a carteira do Biriguiprev acumulou até o terceiro trimestre

9%. Em seguida, após análise dos relatórios contábeis, relatórios da execução

orçamentária e verificada “in loco” a organização dos serviços técnico e

administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram

constar a conclusão pela regularidade das contas do Instituto de Previdência do

Município de Birigui – BiriguiPrev, relativas ao trimestre julho, agosto e setembro

de 2023; devendo ser encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação

conforme legislação. Nada mais havendo para tratar, a Presidente agradeceu a

presença dos Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e declarou

encerrada a presente reunião às 15h15min. De todo o ocorrido, lavrou-se a

presente Ata que vai assinada por todos os presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 111

Marineuva Alves de Souza
Presidente

Cerfiticado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Roseli Agostinho de Souza Degrande
Membro

Certificado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Rosangela Cristina Bertaglia
Membro

Certificado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Miriam Regina Ratão Zefiro

Membro

Everson Felicio da Silva
Membro

           Radimes Marchetti dos Santos
Membro

     Certificado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Alexandre Marangon Pincerato
Controle Interno

Certificado - TOTUM CP RPPS CGINV I

   Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm. e Financeira

  Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I
Certificado - TOTUM CP RPPS CGINV I

 Elisangela Carneiro Ferraresi
Membro

Certificado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - APIMEC CGRPPS
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

  Certificado - TOTUM CP RPPS CGINV I

O documento original assinado encontra-se arquivado no Biriguiprev.